DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

100 - Recursos Ordindrios

101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vincula
102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vincula
116 - Contribuigdo de Intervencdo do Dominio Econdmico (CIDE)

117 - Contribui¢do para Custeio dos Servigos de Iluminagdo Piblica
118 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicacdo na Remuneragdo

119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicacdo em Outras Despes
122 - Transferéncias de Convénios Vinculados & Educagdo

123 - Transferéncias de Convénios Vinculados & Satide

124 - Transferéncias de Convénios Ndo Relacionados a Educagdo, &
129 - Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia
142 - Transferéncias de Convénios Vinculados & Assisténcia Social
143 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
144 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
145 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
146 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE

147 - Transferéncia do Saldrio-Educagdo

148 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atencdo Bdsica

149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atengdo de Média e
150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigildncia em Sadde
153 - Transferéncias de Recursos do SUS para Investimentos na Re
155 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Sadde

156 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Assisténcia
190 - Operagdes de Crédito Internas

192 - Alienagdio de Bens

R$ 18.138.467,95

R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R

9.464.811,95
55.807,00
8.617.849,00
5.097.814,12
4.847.479,12

250.335,00
42.094,00

8.414.332,82
1.509.160,00
2.515.480,00
54.974,00
234.720,00
2.587.970,80
1.113.787,20
915.757,00
409.311,00
1.621.609,30
313.494,00
70.406,00
18.265,00
143.380,00
129.005,00
47.078,00
379.080,00
2.273.103,95
18.000,00
266.670,00

70.000,00
54.711,00
29.318,00

R$ 19.552.126,40

R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$

11.026.610,22
3.702,86
8.521.813,32
3.684.155,67
3.675.356,67

8.799,00
42.094,00

7.558.483,70
2.645.943,08
2.749.546,04
54.974,00
234.720,00
2.398.970,80
737.787,20
915.757,00
129.311,00
1.621.609,30
313.494,00
70.406,00
18.265,00
143.380,00
129.005,00
97.078,00
379.080,00
2.273.103,95
18.000,00
266.670,00
280.000,00
70.000,00
54.711,00
29.318,00
88.763,00

R$ 15.772.591,96

R$

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

9.155.435,41

6.617.156,55
1.018.903,37
1.018.903,37

5.935.368,65
2.403.587,87
2.545.078,89
15.449,00
121.060,85
1917.428,74
287.592,22
454.604,21
85.006,17
172.820,42
176.509,79

10.922,14
84.418,95
31.746,95
62.289,57
242.808,59
2.003.239,58
4.590,00
140.646,39
81.000,00
30,45
15.295,90

R$ 15.472.669,99

R$

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

9.057.103,50

6.415.566,49
928.637,29
928.637,29

5.725.174,92
2.389.639,64
2.495.968,95
15.449,00
121.060,85
1.917.428,74
287.592,22
454.604,21
85.006,17
95.529,54
176.498,12

10.922,14
84.418,95
31.746,95
62.289,57
240.489,05
1.966.310,52
4.205,00
140.646,39
81.000,00
30,45
15.295,90

R$ 15.083.068,24

R$

R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

8.942.377,93

6.140.690,31
923.796,12
923.796,12

5.526.652,44
2.346.780,13
2.424.921,70
12.355,00
121.060,85
1.909.766,81
287.592,22
453.481,21
81.600,00
95.529,54
166.674,09

10.922,14
84.418,95
31.746,95
62.289,57
236.192,13
1.915.523,20
4.205,00
138.826,08
81.000,00
30,45
15.295,90

R$ 299.921,97

R$
R$

R$ 201.590,06

R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R

98.331,91

90.266,08
90.266,08

210.193,73
13.948,23
49.109,94

77.290,88
11,67

2.319,54
36.929,06
385,00




