MUNICÍPIO DE MARTINS SOARES - MG RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e \$1°)													
I - DESPESAS POR ELEMENTO	Dotação			Dotação		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Despesas Pagas		Restos a Pagar	
	Inicial			Atualizada	alizada Até Período		Até Período			Até Período		Não Processados	
DESPESAS CORRENTES	R\$	18.138.467,95	R\$	19.552.126,40	R\$	15.772.591,96	R\$	15.472.669,99	R\$	15.083.068,24	R\$	299.921,97	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	R\$	9.464.811,95	R\$	11.026.610,22	R\$	9.155.435,41	R\$	9.057.103,50	R\$	8.942.377,93	R\$	98.331,91	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	R\$	55.807,00	R\$	3.702,86							R\$	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	R\$	8.617.849,00	R\$	8.521.813,32	R\$	6,617,156,55	R\$	6.415.566,49	R\$	6.140.690,31	R\$	201.590,06	
DESPESAS DE CAPITAL	R\$	5.097.814,12	R\$	3.684.155,67	R\$	1.018.903,37	R\$	928.637,29	R\$	923.796,12	R\$	90.266,08	
INVESTIMENTOS	R\$	4.847.479,12	R\$	3.675.356,67	R\$	1.018.903,37	R\$	928.637,29	R\$	923.796,12	R\$	90.266,08	
INVERSÕES FINANCEIRAS											R\$	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	R\$	250.335,00	R\$	8.799,00							R\$	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	R\$	42.094,00	R\$	42.094,00							R\$	-	
TOTAL GERAL	R\$	23.278.376,07	R\$	23.278.376,07	R\$	16.791.495,33	R\$	16.401.307,28	R\$	16.006.864,36	R\$	390.188,05	
II -DESPESAS POR FONTES	ESPESAS POR FONTES Dot		Dotação D		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Despesas Pagas		Restos a Pagar		
		Inicial		Atualizada		Até Período		Até Período		Até Período	Não	Processados	
100 - Recursos Ordinários	R\$	8.414.332,82	R\$	7.558.483,70	R\$	5.935.368,65	R\$	5.725.174,92	R\$	5.526.652,44	R\$	210.193,73	
101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vincula	R\$	1.509.160,00	R\$	2.645.943,08	R\$	2.403.587,87	R\$	2.389.639,64	R\$	2.346.780,13	R\$	13.948,23	
102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vincula	R\$	2.515.480,00	R\$	2.749.546,04	R\$	2.545.078,89	R\$	2.495.968,95	R\$	2.424.921,70	R\$	49.109,94	
116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)	R\$	54.974,00	R\$	54.974,00	R\$	15.449,00	R\$	15.449,00	R\$	12.355,00	R\$	-	
117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública	R\$	234.720,00	R\$	234.720,00	R\$	121.060,85	R\$	121.060,85	R\$	121.060,85	R\$	-	
118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração	R\$	2.587.970,80	R\$	2.398.970,80	R\$	1.917.428,74	R\$	1.917.428,74	R\$	1.909.766,81	R\$	-	
119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despes	R\$	1.113.787,20	R\$	737.787,20	R\$	287.592,22	R\$	287.592,22	R\$	287.592,22	R\$	-	
122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação 123 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde	R\$ R\$	915.757,00	R\$ R\$	915.757,00	R\$ R\$	454.604,21	R\$ R\$	454.604,21	R\$ R\$	453.481,21	R\$ R\$	-	
124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à	R\$	409.311,00 1,621,609,30	R\$	129.311,00 1,621,609,30	R\$	85.006,17 172,820,42	R\$	85.006,17 95.529,54	R\$	81.600,00 95.529,54	R\$	77.290,88	
129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência	R\$	313.494,00	R\$	313.494,00	R\$	176.509,79	R\$	176.498,12	R\$	166.674,09	R\$	11,67	
142 - Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social	R\$	70.406,00	R\$	70.406,00	NΨ	170.507,77	KΨ	170.470,12	NΨ	100.07 4,07	R\$	-	
143 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa	R\$	18.265,00	R\$	18,265,00	R\$	10.922,14	R\$	10,922,14	R\$	10,922,14	R\$	-	
144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa	R\$	143,380,00	R\$	143,380,00	R\$	84,418,95	R\$	84.418.95	R\$	84.418,95	R\$	-	
145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa	R\$	129.005,00	R\$	129.005,00	R\$	31.746,95	R\$	31.746,95	R\$	31.746,95	R\$	-	
146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE	R\$	47.078,00	R\$	97.078,00	R\$	62,289,57	R\$	62.289,57	R\$	62,289,57	R\$	-	
147 - Transferência do Salário-Educação	R\$	379.080,00	R\$	379.080,00	R\$	242.808,59	R\$	240.489,05	R\$	236.192,13	R\$	2.319,54	
148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica	R\$	2.273.103,95	R\$	2.273.103,95	R\$	2.003.239,58	R\$	1.966.310,52	R\$	1.915.523,20	R\$	36.929,06	
149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e	R\$	18.000,00	R\$	18.000,00	R\$	4.590,00	R\$	4.205,00	R\$	4.205,00	R\$	385,00	
150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde	R\$	266.670,00	R\$	266.670,00	R\$	140.646,39	R\$	140.646,39	R\$	138.826,08	R\$	-	
153 - Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Re			R\$	280.000,00	R\$	81.000,00	R\$	81.000,00	R\$	81.000,00	R\$	-	
155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde	R\$	70.000,00	R\$	70.000,00	R\$	30,45	R\$	30,45	R\$	30,45	R\$	-	
156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência	R\$	54.711,00	R\$	54.711,00	R\$	15.295,90	R\$	15.295,90	R\$	15.295,90	R\$	-	
190 - Operações de Crédito Internas	R\$ R\$	29.318,00	R\$	29.318,00							R\$ R\$	-	
192 - Alienação de Bens TOTAL GERAL:		88.763,00 23.278.376.07	R\$ R\$	88.763,00 23.278.376.07	D¢.	16.791.495.33	P\$	16.401.307.28	D¢	16.006.864.36		390.188.05	
III - RESUMO DAS DESPESAS													
Recursos Ordinários	R\$	8,414,332,82	R\$	7.558.483,70	R\$	5.935.368,65	R\$	5,725,174,92	R\$	5.526.652.44	R\$	210,193,73	
Recursos Vinculados	R\$	14.864.043,25	R\$	15.719.892.37	R\$	10.856.126.68		10.676,132,36	R\$	10.480.211,92		179.994,32	
% Recursos Ordinários	ТΨ	36%	ιψ	32%		35%		35%		35%		54%	
% Recursos Vinculados		64%		68%		65%		65%		65%		46%	